GRUPO DE TRABALHO SOBRE O SISTEMA DE GOVERNO

SEMIPRESIDENCIALISTA NO BRASIL

REQUERIMENTO Nº , DE 2022

(Do Sr. SAMUEL MOEIRA)

Requer que seja convidado o senhor Ivo

Coser professor da Universidade Federal do

Rio de Janeiro para a  audiência pública

que irá debater o Sistema de governo

semipresidencialista no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que seja convidado o senhor Ivo Coser professor da

Universidade Federal do Rio de Janeiro para a audiência pública que

debaterá o  Sistema de governo semipresidencialista no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A presença do professor Ivo Coser professor da UERJ contribuirá

para  aprofundar o debate proposto na criação do grupo de trabalho sobre o

Sistema de governo semipresidencialista no Brasil, devido a sua expertise

neste tema.

Assim, ponderamos a necessidade de ouvi-lo para maiores

esclarecimentos e aprimoramento dos  debates no âmbito deste grupo de

trabalho.

Sala das Sessões, em de de 2022.

SAMUEL MOREIRA

Deputado Federal PSDB/SP

*C
D2

22
46

46
79

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Samuel Moreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222464679900

RE
Q

 n
.2

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
05

/2
02

2
15

:5
7

- G
TS

IS
G

O
V

	REQUERIMENTO Nº , DE 2022
	JUSTIFICAÇÃO
	SAMUEL MOREIRA